
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 05 febbraio 2026

– 5 –

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1269
Ordine del giorno concernente il rifinanziamento della legge 
regionale 8 agosto 2025, n. 15 (Valorizzazione e tutela del 
paesaggio della pianura lombarda e dei prati stabili)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 56

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1753 concernente il rifinan-
ziamento della legge regionale 8 agosto 2025, n.15 (Valorizza-
zione e tutela del paesaggio della pianura lombarda e dei prati 
stabili), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	la legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 (Valorizzazione e tu-
tela del paesaggio della pianura lombarda e dei prati sta-
bili) promuove la valorizzazione e la tutela del paesaggio 
della pianura lombarda e dei prati stabili, riconosciuti come 
elementi identitari, ambientali e agroecologici di rilevante 
interesse regionale;

•	con deliberazione della Giunta regionale n. XII/5152 del 
13 ottobre 2025 è stato integrato il programma pluriennale 
delle attività ERSAF 2025-2027 e il relativo prospetto di rac-
cordo con l’attività relativa alla valorizzazione e tutela del 
paesaggio della pianura lombarda e dei prati stabili, dan-
do atto che le risorse per il 2025 quantificate nella norma 
finanziaria della l.r. 15/2025 in 100.000,00 euro sono affidate 
a ERSAF e trovano adeguata copertura sul capitolo di bi-
lancio 16.01.104.017353;

considerato che

•	i paesaggi agrari tradizionali della pianura lombarda e i 
prati stabili rappresentano un patrimonio ambientale e cul-
turale unico, con funzioni rilevanti in termini di biodiversità, 
qualità del suolo, mitigazione climatica e attrattività territo-
riale;

•	le progettualità attivate da ERSAF nel 2025 hanno registrato 
un significativo interesse e hanno evidenziato l’importanza 
di un sostegno regionale stabile e pluriennale per garantire 
interventi continuativi e programmabili;

•	l’impegno regionale pluriennale favorisce la conoscenza 
del valore ecologico, botanico e agronomico dei prati, es-
senziale per impostare una prospettiva, anche scientifica, di 
medio lungo termine;

•	un rifinanziamento della l.r. 15/2025 per gli anni 2026 e 2027 
risulta essenziale per consolidare gli interventi e accompa-
gnare gli stakeholder nelle attività di tutela e valorizzazione 
del paesaggio della pianura lombarda e dei prati stabili;

rilevato che

•	un impegno regionale costante nel tempo favorisce inter-
venti più efficaci e permette di costruire reti territoriali, par-
tenariati e progettualità in grado di generare ricadute am-
bientali e socioeconomiche durature;

•	garantire risorse certe contribuisce a costruire un sistema di 
valorizzazione e mantenimento dei prati stabili di pianura, 
nonché di educazione alle attività sociali e culturali corre-
late;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a rifinanziare la legge regionale 8 agosto 2025, n.15 (Valorizza-
zione e tutela del paesaggio della pianura lombarda e dei pra-
ti stabili), compatibilmente con le risorse disponibili a bilancio, 

destinando adeguate risorse alle annualità 2026 e 2027, per 
assicurare continuità alle attività e al sostegno previsto per la 
valorizzazione e tutela del paesaggio della pianura lombarda 
e dei prati stabili, alle azioni avviate nel 2025, per promuovere in 
questo modo interventi strutturali, duraturi e coordinati con gli 
enti locali, i soggetti gestori e il mondo agricolo, nonché favorire 
lo sviluppo di progettualità integrate coerenti con le finalità della 
legge stessa.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1270
Ordine del giorno concernente il potenziamento di shock 
room nei nuovi Pronto Soccorso

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 63

Votanti n. 62

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 62

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1754 concernente il poten-
ziamento di shock room nei nuovi Pronto Soccorso, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – 
Salute, prevede investimenti significativi per il rinnovamento e la 
modernizzazione delle infrastrutture sanitarie, con particolare 
riferimento ai Pronto Soccorso e ai percorsi tempo-dipendenti;

atteso che

•	la shock room è un’area iper-attrezzata all’interno del Pronto 
Soccorso dedicata ai pazienti in immediato pericolo di vita 
(codice rosso), come politraumi, infarti, ictus o arresti car-
diaci, dove è possibile gestire i casi più gravi con supporto 
vitale avanzato, grazie a tecnologie sofisticate e personale 
altamente specializzato per interventi salvavita tempestivi;

•	la shock room rappresenta l’area più critica del percorso 
emergenza-urgenza, dove l’accesso immediato a informa-
zioni integrate, il coordinamento del trauma team e l’effi-
cienza dei flussi clinici costituiscono fattori determinanti per 
la sopravvivenza e la qualità dell’intervento;

osservato che

•	l’evoluzione tecnologica e l’introduzione di sistemi basati 
sull’Intelligenza Artificiale  (IA) consentono oggi di suppor-
tare il personale sanitario nella gestione dei dati clinici, nel 
triage avanzato, nel monitoraggio dei parametri vitali e 
nell’ottimizzazione dei flussi diagnostici;

•	un ambiente di shock room «intelligente» consente di inte-
grare direttamente i dati provenienti dai vari strumenti dia-
gnostici e sistemi informativi, rendendoli subito disponibili, 
automatizzando la gestione delle informazioni e i tempi pro-
cedurali;

•	l’investimento in tecnologie innovative basate sull’AI e la ri-
organizzazione funzionale delle shock room favorisce una 
maggiore tempestività nella risposta alle emergenze, otti-
mizzando i flussi clinici, l’operatività del personale sanitario, 
contribuendo alla sicurezza dei pazienti;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

compatibilmente con le risorse di bilancio e fatto salvo il rispet-
to degli standard strutturali specifici previsti dal d.l. 14 gennaio 
1997 e dalla deliberazione della Giunta regionale n. 38133 del 6 


